[Col.0887A]

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo sexagesimo quarto, Julianus post Constantium suscepit imperium ab Augusto tricesimus sextus. Constantius eum, dum adhuc viveret, creaverat caesarem; qui prius ab imperatoribus fuerat clericus et lector ordinatus: sed postea a militibus seductus, cingulum militare suscepit.

Julianus a Constantio caesar creatus, cum de Germanis et Alemanis magnifice triumphasset elatusque de prosperis successibus in quoddam templum intrasset, corona quae ibi pendebat cecidit forte super caput ipsius; quo viso, milites per hoc signum praedicant sibi imperium a diis auguratum. [Col.0887B] Hoc itaque augurio et priori prosperitate levatus. Julianus, imperii nomen usurpat, ac fidem Christi omnino contemnit.

Constantius interea contra Persas parat exercitum, sed fraude Juliani comperta, Romam ad civile bellum revertitur; sed non pervenit, quoniam in ipsa via diem suum clausit, anno sui imperii vigesimo quarto. Julianus igitur augustus creatus, prima fronte quasi facta praedecessorum suorum arguens, praecepit ab exsiliis episcopos revocari; deinde arte potius quam violentia Ecclesias debilitare intentat. Nam quasi religionis intuitu, dicebat clericos a ludis et a militia, postrem ab omni terrena possessione arcendos, tanquam eos quibus lex evangelica dicit: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quae [Col.0887C] possidet non potest meus esse discipulus* (**Luc. 14, 33**): tempa paganorum praecipit aperiri; fastigia imperialia \* ut coqui, eunuchi, tonsores et cursus publicos equorum et mularum, tanquam philosophus imperat amputari. Lectionibus nocte vigilando atque scribendo, in die vero in senatu scripta sua recitando operam dabat: unde et philosophos prorsus amplexus, solus post Julium imperator philosophus dicebatur. Scriptis autem suis imperatores et etiam Christianos, admodum lacerabat.

His diebus erant in Ecclesia Dei episcopi religiosi et clarissimi, Miletus Antiochenus, Maris Chalcedonensis, Basilus Caesariensis, Gregorius Nazianzenus. Ex quibus praefatus Maris episcopus Chalcedonensis, [Col.0887D] dum Julianus Fortunae sacrificaret, restitit ei in faciem: qui philosophica moderantia usus suaviter arguit episcopum, his verbis: *Neque Galilaeus tuus te potuit a caecitate curare*. Cui sic respondit Maris episcopus: *Ego pro caecitate mea gratias ago Deo meo, quia hoc in me propterea factum est, ut te impium apostamat non viderem.*

### ***Item de Juliano.***

Julianus, secundum Pythagoram, dicebat in se spiritum Alexandri Magni requievisse. Ipse quoque, ad instar Alexandri, totum orbem sibi subjugare pararat. Qua intentione dum cum exercitu ad expugnandam Persidem pergeret, et in eundo Basilio Caesariensi episcopo suaequae Ecclesiae minaretur post peractum bellum Persarum in reversione sua mortem [Col.0888A] inferre, ipse dum in praelio vertitur, telo de coelo misso penetratur; qui dum telum ab alto contra se venire videret, non corde poenituit, sed obstinatus Christo improperavit, dicens: *Vicisti Galilaee, vicisti!* Solebat enim Christum semper Galilaeum vel Nazaraeum vocare.

Legitur autem in Vita sancti Basilii quod Deus sanctum Mercurium, cuius arma tunc in ecclesia Caesariensi pro memoria ejus pendebant, in praelium ad occidendum Julianum misisset. Nam et

ipsa arma, in illa die in ecclesia requisita, ibi non erant; die vero sequenti, in ecclesia more solito sunt inventa, sanguine humano conspersa et tanquam de praelio nuper reversa. Quae omnia inferius versifice posuimus, ut in eis lector magis delectaretur. Verumtamen [Col.0888B] quia Porphyrius et Calixtus aliique ipsius Juliani fautores sapientiam, pietatem atque philosophiam ejus praedican et commendant, et iniquitates ejus silentio praetereunt, nos, qui veritatem sine adulacione vel odio prosequimur, de Juliani flagitiis, subscripta ejus opera nefanda narramus.

Post mortem Juliani, simulacra, magica arte instituta et inventa, Socrates in Tripartita Historia narrat, haec dicens: *Cumque mortuus fuisse Julianus, et impio pius imperator successisset, ingredientes principes in templum, viderunt mulierem per capillos suspensam, extensas manus habentem.* Cujus uterum aperuerat Julianus, ut in hepate ipsius mulieris inspiceret si de Persis posset victoriam adipisci. Hoc nefas inventum est in loco qui dicitur [Col.0888C] Carris. In Antiochia vero, plurimas arcas aiunt in palatio fuisse repertas, humanis capitibus plenas, et in puteis multorum submersa corpora virorum, unde et in Antiochia tam Christianos quam paganos in theatris et plateis de morte Juliani sceleratissimi mirabili tripudio praefatus scriptor asserit exultasse. Jovianus tamen corpus Juliani in Tharso Ciliciae honorifice sepelivit. Quod corpus, sicut in Vita Sancti Fabiani legitur, rex Persarum, Sapor nomine, jusserat excoriari et de ipso corio, colore coccineo colorato, cathedram sibi ad opprobrium Romanorum parari. Caetera de Juliano versus insinuabunt.

***Item de eodem Juliano imperatore versifice demonstratur.***

[Col.0888D] Clericus imperium suscepit apostata Romae,  
Cui Julianus erat baptismatis ordine nomen,  
Ille scelus patriae pravus ubique fovet.

Ipse Hierosolymis jam templum jubet reparari,  
Jussit Hebraeorum populos hinc inde vocari.  
Lege facit Mosis sanguine thura dari.

Sic odio Christi, templum jubet ordine sisti,  
Cumque parant templum prisca statione magistri,  
Illoco Judaeis obviat ira Dei.

Templa tremunt, pavimenta ruunt et tigna sub illis  
Ignibus e coelis pereunt exusta favillis,  
Exsiliunt lapides, area sola manet,

Igneus exemplo globus est emissus in illos,  
Incendens homines, vestes, caput atque capillos,

[Col.0889A] Astantesque viri jure cremantur ibi.

Haec ne fortuitu mala provenisse putentur,  
Signa crucis confixa sibi gestare videntur,  
Gestant Judaei corpore signa Dei.

*Julianus apostata divino telo necatur.*

Rex abit ad Persas, ubi dum pugnare paratur,  
Sancti Mercurii mucrone cadens penetratur,  
Sicut et his titulis gesta reporto tibi.

*Is morte ita praeventus, non potuit efficere ea, quae jam contra patriam divi Basillii, et etiam contra ipsum Basilium decreverat.*

Noverat ipse sibi bellum campestre parari,  
Ad quod dum properat fertur plerumque minari  
Exitium patriae Basilioque dari.

«Ibo reversurus, dixit, satagamque redire,  
[Col.0889B] Basilium tunc pontificem mandabo perire,  
Et populum pariter me remeante die.»

Territus antistes populum vocat, atque precatur.  
Sancta Dei Genitrix patriam sibi quo tueatur,  
Audit et in coelis verba sonare Dei.

Dixit enim Christus: «Julianum perdite regem;»  
Prorsus enim sanctam satagens disperdere legem,  
Imperat ut populi dogmata sancta negent.

«Mittite Mercurium secum pugnare duello;  
Quippe minatus erat, si posset vincere bello,  
Perdere tunc populum, Basiliumque meum.»

Ensis in ecclesia clypeusque manere solebat,  
Quo bene Mercurius vivens sua bella gerebat.

Nunc ibi nec clypeus nec suus ensis erat.

[Col.0889C] Haec quia sic desunt, potuit cognoscere praesul,  
Vindice Mercurio, regem fore corpore laesum,  
Sicut et audierat voce tonante Jesu.

Interea quidam vir de certamine venit:  
Hic ait: «Advenit miles de culmine coeli,  
Mercurius, regi vulnera lethala dedit.»

Arma per Ecclesiam populus dum bellica quaerit,  
Sanguine regali poterant conspersa videri,  
Quae medio cleri nemo videbat heri.

Sic per Mercurium Deus interimit Julianum,  
In sanctos Domini furiantem more ferarum,  
Sicut et in scriptis gesta priora canunt.

*Julianus imperator cruorem suum spargit contra coelum, Christo palmam praebens victoriae.*

Fluxit et a latere validus de vulnere torrens,  
[Col.0889D] Quem manibus caesar spargebat in aera longe,  
Attonitusque magis, dum moreretur, ait:

«O Nazarene, vicisti, magne, minorem.  
Ecce triumphanti proprium tibi reddo cruentum.»  
Sic miser interiit, tartara regna fovens.

*Item de Juliano, quomodo rex Persarum fecit eum excoriari, sicut legitur in Vita sancti Fabiani.*

Regis Romani caesum corpus Juliani,  
Persarum rex more boum jubet excoriari,  
Cumque sibi corpus protraheretur, ait:

«Hoc corium nunc semper erit nobis ad honorem,

Fiat ut aeterno sic Roma subacta pudore,  
Legeque mancipii serviat ipsa mihi.

Sit species corii, rubeo vicina colori,  
Indeque sit cathedra conformis, et apta decori,  
[Col.0890A] Unde dolens poterit Roma dolore mori.»

Post annos binos Juliani vita recedit,  
Damasus Hispanus tunc Romae papa resedit,  
Annos bis septem qui sibi fine dedit.

Hisque duos menses superadde diesque decenos,  
In quibus haereticos detestatur Manichaeos,  
Post quoque Siricius papa repressit eos.

Annis quindenis idem quoque papa resedit,  
Mensibus undenis Manichaea volumina caedit,  
Quos et ab ecclesiis depulit ipse suis.

*De Joviano imperatore, tricesimo septimo ab Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo sexagesimo sexto, Juliano mortuo et milite posito in summo discrimine, Jovianus natione Pannonius, [Col.0890B] vir Christianissimus, votis omnium petitur ad imperium. Qui dum se Christianum esse et ob hoc gentibus diceret se imperare non posse, ipsi se pro ejus amore Christianos esse firmabant.

Jovianus itaque tricesimus septimus ab Augusto imperator creatur. Iste propter pericula Romani exercitus foedus cum Sapore rege Persarum, Romanis quidem inglorium, sed tempori instanti perutile composuit. Ubi tradito quodam oppido, cum superiori parte Mesopotamiae, milites caute redeunt; deinde princeps catholicus, episcopos a Constantio in exsilium missos revocavit, templa idolorum claudi praecepit eorumque sacerdotes fugavit.

Post haec Athanasium episcopum, ut eum Catholica fide imbueret scripto rogavit. Qui, sub sigillo [Col.0890C] et consensu omnium episcoporum Aegypti, scripsit et misit ei fidem Nicaenii concilii: id est, *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, Creatorem*, etc. Has litteras imperator grataanter suscepit et fidem Catholicam edictis imperialibus roboravit; et ut omnes qui sacras virgines raperent, aut violarent, aut qui eas impudice aspicerent capite punirentur mandavit. Postea eum in Antiochia Athanasius vidit et de fide Catholica plenus informavit.

Imperator autem in domo nuper calce delinita, cum essent prunae appositae, nocte suffocatus est, aetatis sua anno tricesimo tertio, imperii sui mense octavo.

Caetera versifice gesta referre placet.

*De eodem Joviano imperatore, versifice subinfertur.*

[Col.0890D]

Gloria Romulei solii fit nunc Joviani,  
Mente Deum coluit, nec culmine regnat mani,  
Sicut et his titulis fistula nostra canit.

Dum rogat hunc populus Romanum sumere sceptrum,  
«Cultor, ait, Christi sum, vobis prorsus ineptus,  
Christum credo Deum, vos reprobatis eum.»

Coetus ait: «Cupimus propter te credere Christo,  
Quem dudum reprobasse pudet pro rege sinistro;  
Idola despicimus; te duce praesto sumus.

Te decet imperium, ubi nos diadema paramus,  
Nos etiam jam Christicolae te rege notamur.  
Suscite dum petimus te, tibi nosque damus.»

Vita fit ipsius duodenis utilis annis,  
[Col.0891A] Congrua Christicolis, multumque nociva tyrannis,  
Tunc quoque Siricii praesulis hora fuit.

Annis Siricius ter quinque sedere notatur,  
Mensibus undenis plus temporis annumeratur,  
Insuper et vitae ter dedit octo dies.

*De Phoca caesare, tricesimo octavo ab Augusto.*

Phocas ter denis feliciter imperat annis,  
Cum quo tres papae Romae fuerant venerandi,  
Primus Anastasius praefuit ille pius.

Annis hic binis sub Phoca caesare vivit,  
Ad cathedram Petri post Innocentius ivit,  
Annis ter quinque praesul et iste fuit,

Atque duos menses viginti quinque diebus,  
Tertius est Zozimus sub Phoca caesare praesul,  
Viginti menses fert totidemque dies.

*De Valentiniano imperatore, tricesimo nono ab Augusto.*

[Col.0891B]

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo sexagesimo septimo, Valentinianus cum fratre Valente, natione Pannonius, stirpe mediocri oriundus, animi vero et corporis magnitudine commendabilis, et moribus urbanus, ab Augusto tricesimus nonus, consensu militum in Nicaea sumpsit imperium. Iste, dum Julianus augustus templum ingrediens Fortunae sacrificaret, ministrum sacrificii pugno percussit; propterea Julianus, cui talia displicebant, eum a militiae dignitate removit. Deus autem justus Judex, qui dixit: *Centuplum accipies*, pro militia ei reddidit imperium.

Valentinianus Valentem fratrem suum elegit ad [Col.0891C] imperium. Anno imperii sui quarto, Gratianum filium suum fecit imperatorem.

Eodem tempore apud Atrebatas, vera lana cum pluviis mista visa est e nubibus descendisse. Valentinianus Auxentio Mediolanensi defuncto, convocata episcoporum synodo, suadet alium ordinari, ubi Ambrosius praesens, adhuc catechumenus, ab omnibus postulatur. Unde imperator, eum baptismi gratiam primitus consecutum, praecipit presbyterum ordinari. Interea imperator Valens, cum primitus Catholicus esset, suas Eudoxii episcopi Constantinopolitani, et ab uxore propria seductus, incidit in haeresim Arianam, et ad hoc jurejurando se alligavit atque a praefato episcopo Ariano est iterum baptizatus.

[Col.0891D] Eo tempore Valentinianus fortissimam gentem Saxonum, Francorum terminos invadentem, bello repressit. Ipse autem imperii sui anno undecimo, apud Brictionem oppidum, diem obiit. Caetera de Valentiano versus habent.

*Item de Valentiniano versibus enarratur.*

Imperat ecce Valens cum fratre Valentiniano,  
Gothorum socii fiunt sub dogmate vano,  
Arianista suis caesar uterque fuit.

Hos mala Gothorum lex, legibus auxit eorum,  
Istria rura colunt, maculant diadema decorum,  
Exspoliant patriam, diripiuntque forum.

Annis undenis vixisse Valentinianum  
Scribimus et fratris annos quasi quinque notamus:  
Haereticos ambos dicimus atque malos.

[Col.0892A] Nunc Coelestinus ter ternis praesidet annis,  
Adjicitur mensis, bis quinque dies numerandi,  
De quibus in serie demitur una dies.

His quoque temporibus stat Xistus papa secundus,  
Annis ter denis viget ejus dogmate mundus,  
Plusque decem residet praesul et octo dies

*De Valente imperatore, quadragesimo ab Augusto.*

Anno ab Incarnat. Domini 373, Valens, quadragesimus ab Augusto, Orientis rexit imperium. Gratianus autem et frater ejus junior Valentinianus in Occidente regnabant. Valens itaque, ut diximus, Arianus, legem dedit ut monachi ad militiam cogerentur. Unde multi monachi per Aegyptum, terreni regis contemnentes imperium, martyrio coronantur.

[Col.0892B] Valens per artem necromanticam perscrutatur quis post eum sit regnaturus, arte daemoniaca sunt ei litterae istae quatuor demonstratae. th. e. d. a. Ipse autem ab illo die, omnes quos istas litteras in capite nominis potuit reperire, praecepit occidi. Unde factum est ut Theodosius comes, pater Theodosii, qui postea imperium tenuit, ab eo praeciperetur occidi. Qui prius baptismi gratiam apud Carthaginem consecutus, percussori sponte jugulum praebuit. Interea Gratianus imperator Catholicus apud Argentarium Galliae oppidum, cum paucis Romanorum detimento, triginta millia Alemanorum bello prostravit.

Eo tempore controversia oritur in regno Gothorum, inter Phridigernum et Athalaricum. Phridigernus [Col.0892C] cum esset debilior, ab imperatore Valente auxilio impetrato, Athalaricum in fugam convertit. Unde Phridigernus, amore Valentis imperatoris cum gente sua fidem Arianam suscepit.

*Gothicae litterae hoc tempore fuerunt inventae.*

Eo tempore Gulfias [Ulphilas] Gothorum episcopus, litteras Gothicas adinvenit et per eas in suum idioma Litteras divinas convertit. Non multo post, tempore Gothorum elapso, gens terribilis Hunnorum advenit, quae gens, secundum scripta Jornandis, ipsorum interpretis et

actoris, ex incubis et meretricibus est procreata, infra Maeotidas Paludes, quae sunt in confiniis Asiae et Europae. Haec gens, conductu unius cervae transmeantis, transivit inaccessibiles [Col.0892D] prius illas paludes. Ubi usque adeo gentem Gothorum perterrituit, ut rex Gothorum Hermanaricus, qui multas jam gentes devicerat, timore Hunnorum seipsum interfecisset, anno aetatis sua 110. Gothi post mortem regis sui Hermanarici, animo fracti, a Valente imperatore petunt habitationes, quas imperator eis largitur in Thracia; ubi Gothi a quodam duce ad convivium dolo invitati, cum ipsi priusquam venirent dolum praesensissent, eos omnes qui eos invitaverant morte consternunt et, tota ipsa regione igne ferroque destructa, diffunduntur ubique. Contra quos Valens procinctum parans, ab Antiochia movens, poenitentia ductus, episcopos catholicos praecepit ab exilio revocari. Pugna in Thracia inter Gothos et Romanos conseritur. [Col.0893A] Ubi dum Romanus fugit exercitus, imperator Valens, sagitta sauciatus, in cuiusdam parvissimae villulae casam fugit, ut latens vitam reservet. Quem insequentes Gothi, simul cum casa, igne consumunt, anno imperii sui decimo quinto; post mortem vero fratris sui anno quarto, Mortuo Valente, Gratianus qui cum eo regnabat, cum fratre suo Valentiniano juniore tenet imperium.

*De Gratiano imperatore, quadragesimo primo ab Augusto.*

Caesar Romanus diadema tenet Gratianus,  
Tunc erat Ambrosius sub Christi dogmate clarus,  
Martini Turonis exstitit ampla salus.

Qui cupit Ambrosii per dogmata sanctificari,  
Qui sibi Martini miracula vult numerari,  
[Col.0893B] Non ego sufficio, viderit ille magis.

Anni bis ternis vixit caesar Gratianus,  
Tunc Pontianum papam vixisse notamus,  
Hunc annis quinque menseque, stare patet.

*De Theodosio imperatore, quadragesimo secundo ab Augusto.*

Anno ab Incarnat. Domini 383. Gratianus (est autem Gratianus ab Augusto quadragesimus secundus) volens reipublicae suo tempore subvenire, Theodosium, natione Hispanum, virum fortem et religiosum, purpura induit, et imperatorem Orientis creavit. Theodosius tam virtute quam prudentia gentem Gothorum devicit; et Athalaricum regem Gothorum Constantinopolim ad se vocavit. Ibi tunc Athalaricus obiit. Gens autem Gothorum, visa mansuetudine [Col.0893C]

principis, voluntarie seipsam imperio Romano supposuit. Theodosius Arcadium filium suum socium imperii elegit.

Gratianus a Maximo in Britannia imperium usurpante, occiditur; et frater ejus Valentinianus ab Italia fugatur, qui ad Theodosium veniens, benigne receptus est.

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo octogesimo octavo, Gratiano interfecto, Theodosius quadragesimus primus ab Augusto imperium Romanum solus obtinuit.

Erant tunc in Ecclesia Dei viri sanctissimi, Martinus Turonensis episcopus, Ambrosius Mediolanensis, Severinus Coloniensis episcopus, Hieronymus [Col.0893D] presbyter, Augustinus catechumenus, a beato Ambrosio tunc baptizatus.

Theodosius contra praedictum Maximum tyrannum movens exercitum, in partibus Aquilegiensium occidit eum. Deinde cum filio suo Honorio parvulo, Romam venit, ibique rempublicam ordinavit Valentiniano regnum Occidentis reliquit. Ipse autem Constantinopolim remeavit.

Porro Valentinianus, dum in Galliam revertitur, fraude cujusdam Arbogasti et Eugenii (ut quidam asserunt), laqueo est suspensus. Eugenius ab Arbogasto imperator ibi creatur. Quidam dicunt, Valentinianum pae nimio dolore hoc genus mortis sibimet intulisse. Morte Valentiniani comperta, Theodosius in Eugenium tyrannum parat exercitum. [Col.0894A] Tunc etiam scripsit in Aegyptum ad Joannem monachum, Eutropium eunuchum, et eventum rei a viro ipso sanctissimo requisivit. Cui vir beatissimus, plenam victoriam promisit. Theodosius, confisus in Deo, pergit, et Gothos contra tyrannos ante se praemittit. Quorum decem millia ab Arbogasto interimuntur: procedit imperator, et cum in Alpibus hostibus occurisset, ibique Arbogastus in eminentiori loco positus, ut meliorem pugnandi opportunitatem videretur habere, Theodosius tota nocte prostratus in precibus, mane in Domino confisus, congreditur et gloriose triumphat. Ibi Eugenius captus occiditur. Arbogastus interfecit seipsum. Theodosius autem rebus omnibus bene dispositis, anno undecimo post mortem Valentiniani, [Col.0894B] apud Mediolanum vitam finiens, in Domino requievit. Caetera de Theodosio versibus explicamus.

*Item de eodem Theodosio imperatore, versifice narratur.*

Fulget Theodosius diadema post Gratianum,  
Concilium reficit Constantinopolitanum,  
Arius insanus spernit ore, manu.  
Fanaque tempa ruunt nunc prorsus, et idola cessant,  
Aria scriptura perit, igne manuque repressa,  
Dogmata Catholica caesaris aula parat.  
Vixit Theodosius annis quasi bis duodenis,

Atque duos ultra Lucius tunc papa resedit,  
Tres annos vivit, mensibus octo sibi;  
Insuper adde decem pro ratione dies.  
[Col.0894C] Constantinopoli fertur caput esse Joannis,  
Scriptaque Hieronymi, quae multis contulit annis,  
Bethlehemita domus misit in omne solum.

*Item de Theodosio et Arcadio imperatoribus.*

Arcadius cum Theodosio diademate fulget,  
Ecclesiae nunc Catholicae censura resurget,  
Ordo bonus cleri nunc caput orbis erit.

Scribitur Arcadius annis quater octo sedere,  
Cornelius papa tres annos fertur habere,  
Insuper adde decem de ratione dies.

Fama Joannis tunc claruit anachoretae,  
Ut foret audita defunctis reddere vitam,  
Constantinopoli sunt sua membra sita.

*De Arcadio et Honorio fratribus, imperatoribus, simul regnantibus, quasi quadragesimus tertius ab Augusto.*

**[Col.0894D]**

Anno ab Incarnatione Domini 390, Honorius Occidentis, et frater ejus Arcadius Orientis, post mortem patris sui Theodosii sortiuntur imperium, ab Augusto quadragesimo tertio loco; adhuc Damaso papa Romae, Theophilo in Alexandria, Joanne Hierosolymis, Flaviano Antiochiae, et Nectario Constantinopoli praesidentibus.

His diebus quidam monachus, nomine Dirimachus, ab Oriente Romam veniens, dum ludum gladiatorium tanquam insaniam sedare voluisse, a circumstantibus est lapidibus obrutus et necatus. Quo comperto, Honorius imperator eum inter beatos martyres censuit computari; et pro eadem causa, [Col.0895A] ludum gladiorum, ne amplius sic heret, interdixit.

*De Joanne Chrysostomo.*

Eo tempore Joannes Chrysostomus, qui interpretatur *os aureum*, apud Constantinopolim episcopus est ordinatus. Temporibus Honorii et Arcadii, viri sanctissimi Martinus et Ambrosius de hoc saeculo migraverunt.

Gothi, cum ab imperatoribus munera quae tempore Theodosii accipere consueverant, habere non possent, consilio Ruffini patricii, discedunt a curia, et regem sibi creant. Ruffinus postmodum detectus, propter commissum dolum, ante portas urbis Constantinopolis decollatur: caput ejus cum manu et brachio ejus dextro, ad improperium et ludibrium [Col.0895B] per omnes vicos urbis circumfertur. Arcadius vir mitis et quietus, anno decimo quarto post obitum patris sui Theodosii, vitam finivit, et imperium Orientis filio suo octenni Theodosio reliquit, Anthemio praefecto tunc ipsum puerum regente. Ipse etiam Anthemius muro fortissimo regalem cinxerat urbem. Caetera de Honorio et Arcadio versus habent.

*Item de Arcadio, et Honorio imperatoribus versifice narratur.*

Caesar Honorius imperat omnibus Arcadiusque,  
Magnus in Epiro legitur tunc signa dedisse  
Praesul Donatus, forma beata Patrum,  
Namque sputo datur ille suo superasse draconem,  
Exspuit in faciem serpentis, ea statione,  
[Col.0895C] Ut sibi nec virus, nec modo vita foret.  
Ponderis in carne serpens datur hic habuisse,  
Quod satis octo boum juga ducere non potuissent,  
Tunc Augustini dogmatis hora fuit.  
Nunc veniunt Hunni, Gothi, veniunt et Alani,  
Vae fuit Hispanis, Gallia pressa cadit.  
Tempore quindenis tunc vixit Honorius annis,  
Simplicius papa totidem tunc vixerat annis,  
Addeque plus septem de ratione dies.

*Honorius, defuncto Arcadio, imperat solus, quadragesimus quartus ab Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini 412, defuncto Arcadio, Honorius ab Augusto quadragesimus quartus tenet imperium Occidentis. Gothi cum rege suo Alarico, [Col.0895D] dum Honorius esset Ravennae, per Dalmatiam et Venetiam digressi, in confinio Aemiliae castrametantur; terram ad inhabitandum superbe ad imperatores poscentes. Addunt etiam, quia si gratis habere non possent, ipsi ultro tollerent. Imperator accepto consilio, terram circa fines Hispaniae, quae

tunc imperio erat rebellis, tradidit eis. Ad quam possidendam dum Gothi proficiscuntur, Stilicus patricius, socius Honorii, eos fraudulenter insequitur, praelioque cum eis commisso, militem perdit: ipseque aufugit.

Hac de causa Gothi ad iram permoti, ad Aemiliam unde venerant, subito revertuntur; totaque ipsa provincia igne ferroque vastata, ad urbem Romam procedunt; quam etiam trepidantem irrumpunt, [Col.0896A] datusque praeceps, ne ecclesiae violentur, aliquantis Urbis partibus concrematis, praedam mirabilem tollunt. Interea papa Innocentius, ne poenas ipsius Urbis aspiceret, tanquam Lot justus remotus a Sodomis, Ravennae morabatur.

His diebus pagani improperabant Christianis, dicentes: Romam temporibus paganorum crevisse, Christianorum autem tempore decrevisse, eique propter Christianitatem insolita pericula imminere. Ob quam causam, beatus Augustinus tunc composuit librum De civitate Dei. Orosius tunc historias suas texuit. Hieronymus ecclesiasticam historiam ab Eusebio episcopo Caesariensi compositam transtulit.

Haec autem tam terribilis irruptio Urbis facta est per Alaricum regem Gothorum, anno ab Urbe condita, [Col.0896B] millesimo centesimo sexagesimo quarto; anno autem ab Incarnatione Domini quadringentesimo decimo quinto. In eadem praeda Wandalorum, soror Honorii, Placidia, capta est, quam Ataulphus postea est in matrimonium sortitus.

Interea quidam princeps Constantinus imperium Galliarum invadens, Constantem filium suum, monachum, caesarem fecit. Sed paulo post, pater apud Arelatum, filius vero apud Viennam, regno vitaque privantur.

Gothi autem Romanorum victoria glorificati, per Campaniam, Apuliam et Siciliam, in Africam ire proponunt. Cumque in confinio Brictiorum incaute sese mari committunt, multos ex sociis perdiderunt. Rex Alaricus eorum, tunc ultimum diem clausit; quem [Col.0896C] Gothi intantum luxerunt, ut amnem nomine Barentum, juxta civitatem Cosentiam, de alveo derivarent; ipsoque rege Alarico cum multis militum copiis ibi sepulto, omnes captivos, qui hujus facti consci erant, occiderent, et postea amnem ad suum alveum revocarent. Gothi propter mortem Athalarici redire proponunt, atque Ataulphum regem sibi creantes, Romam redeunt, ibique ea quae reliquerant, depopulantur. Ataulphus vero rex Gothorum, amore uxoris sua Placidiae, quae erat soror Honorii imperatoris, a finibus Romanorum discedit, et in Gallia prope civitatem Narbonensem, ubi hodie villa Sancti Aegidii dicitur, in loco qui usque hodie palatium Gothorum vocatur, consedit, supra Rhodanum fluvium; [Col.0896D] a quo loco per Constantium comitem postea pulsus, in finibus Hispaniae cum Gothis resedit.

His diebus sub Innocentio papa, corpora sanctorum Stephani protomartyris, et aliorum sanctorum revelata sunt Luciano presbytero, sub Joanne episcopo Hierosolymitano. Non multo post tempore, sub Bonifacio, qui Zozimo successori Innocentii fuerat substitutus, Hieronymus presbyter obiit, anno aetatis suaee XCI in Bethlehem. Defuncto papa Bonifacio, Coelestinus sedit in Urbe. Hucusque Orosius Chronica sua perduxit.

Honorius imperator tricesimo primo imperii sui anno (quorum annorum. duos cum patre, tredecim cum fratre, reliquos cum filio fratris sui regnaverat) Romae obiit.

*De Honorio et Theodosio imperatoribus, versifice.*

[Col.0897A]

Rursus Honorius et Theodosius imperat aula,  
Gothica pessima gens rapit omnia flumine Sauna,  
Wandalus Hispanos opprimit ense malo.

Occupat, et captam violat gens Gothica Romam,  
Destruit ecclesias, torpescit in Urbe corona,  
Omnia diripiunt quae valuere bona.

Rex triginta tribus Theodosius imperat annis,  
Tunc non pervixit praesul Sisinnius annum,  
Praestat parva decem vita duosque dies.

*Item de Theodosio juniore imperatore, quadragesimo quinto ab Augusto.*

Anno ab Incarnat. Domini 426, Theodosius junior, quadragesimus quintus ab Augusto, patruo mortuo solus habet imperium. Hujus virtutes in Tripartita [Col.0897B] Historia, omnibus suis praedecessoribus praferuntur. Inter quas et haec commemoratur, quod, ad instar Alexandri Magni, dum in exercitu fervore solis, et pulveris, atque itineris nimietate fatigatus, nimia siti laboraret, poculum aquae jucundissimum sibi oblatum, ne ipse pree aliis solus haberet potandi refectionem, bibere recusavit.